
Výroční zpráva 2023 



 

2 

   
Obsah 

 

Slovo ředitelky                          3 

Základní informace                4 

Kontakty                                                           5 

Hospic na Svatém Kopečku       8 

Paliativní ambulance     10 

Školící a profesní akce                               11 

Statistika 2023      12 

Nové zdravotní mobilní služby od 1. 1. 2023 14 

Dobrovolníci                                       18 

Spolupráce s farností                                          19 

Přehled akcí      20 

Hospicová zahrada                           22 

Rozvaha                                   24 

Výkaz zisku a ztráty     26 

Příloha v účetní závěrce     28 

Zpráva nezávislého auditora    43 

Dotace a dárci      46 

     

 

 



 

3 

 
Slovo ředitelky   

 

 Srdečně Vás zdravím, vážení čtenáři této Výroční zprávy 
pro rok 2023. 

 Po dvaceti letech provozu Hospice na Svatém Kopečku 
nás čekal významný krok, kdy jsme od Charity Olomouc převzali 
od 1. 1. 2023 dvě zdravotní mobilní služby, a to Mobilní hospic 
CARITAS a domácí zdravotní péči.  Nově tak poskytujeme paliativ-

ní péči v lůžkovém hospici i v domácím prostředí, dle přání  
a možnosti rodiny klienta. Velkým přínosem je zázemí lůžkového 
hospice pro rodiny, kteří chtějí pečovat o své blízké doma, ale 
z nějakých důvodů se změní podmínky péče v domácnosti.  

 Začátkem roku došlo také k velkým změnám v projektu 
Otevřeme zahradu. S mnohými dobrovolníky a ve spolupráci 
s Dobrým místem pro život došlo k demolici starých budov.  
Jejich odstraněním se otevřel krásný pohled na hospic a baziliku 
a dal tak naději pro novou zahradu. Díky dalším brigádám se po-
dařilo zanedbanou zahradu vyklidit, upravit a zkrášlit. 
S bouráním nám významně pomohla firma WALTR stroje s.r.o. 
pana Ludvíka Chytila. Velké poděkování patří Věře Zukalové 
z Dobrého místa pro život, která dokázala zorganizovat spoustu 
akcí na podporu zahrady, projekt Otevřeme zahradu skvěle pro-
pagovat a získat prostředky pro rozjezd tohoto projektu. 

 Děkuji všem zaměstnancům Hospice na Svatém Kopečku, 

kteří o klienty na konci jejich cesty obětavě a s laskavostí pečují  

a jsou velkou oporou i pro jejich rodiny. Poděkovaní patří i všem 

podporovatelům a spolupracovníkům hospice. 

                                            Ing. Marta Šťastná 
                      Ředitelka Hospice na Svatém Kopečku 



 

4 

 
Základní informace 
 

Název organizace 
Hospic na Svatém Kopečku 

 

Sídlo organizace 

nám. Sadové 4/24 

779 00 Olomouc – Svatý Kopeček 
 

Bankovní spojení: 

 

Běžný účet 

Komerční banka, a. s. 

ČÚ: 43-3822890237/0100 
 

Dárcovský účet 

Komerční banka, a. s. 

ČÚ: 43-6322140257/0100 

 

Kontakt 
Telefon: 585 100 030 

Mobil: 739 526 264 

Webová adresa: www.hospickopecek.charita.cz 

E-mail: info@hospickopecek.charita.cz 

 
Právní forma 

Evidovaná právnická osoba 

IČ: 73634671 

Zapsaná v Rejstříku evidovaných právnických osob vedeným  

Ministerstvem kultury ČR dne 1. 1. 2009  

pod číslem 8/1-02-740/2008-14255  
 

Zřizovatel 

Arcibiskupství olomoucké 

Wurmova 562/9 

779 00 Olomouc 
 

 

 



 

5 

 
Kontakty 
 

Ředitel 
Ing. Marta Šťastná 

Telefon: 585 100 030 

E-mail: marta.stastna@hospickopecek.charita.cz 

 

Lékaři 
Telefon: 585 100 035 

 
MUDr. Martina Kirchnerová — vedoucí lékařka 

E-mail: martina.kirchnerova@hospickopecek.charita.cz 

 

MUDr. Barbora Čapková — zástupkyně vedoucí lékařky 

E-mail: barbora.capkova@hospickopecek.charita.cz 

 
MUDr. Jaroslava Holá—lékařka 

E-mail: jaroslava.hola@hospickopecek.charita.cz 

 

MUDr. Marie Lukešová—lékařka 

E-mail: marie.lukesova@hospickopecek.charita.cz 
 

Vrchní sestra 

Roman Kolbasa 

Telefon: 585 100 033 

E-mail: roman.kolbasa@hospickopecek.charita.cz 

 
Sociální pracovníci: 

Mgr. Martina Ležáková 

Telefon: 585 100 036, 739 352 131 

E-mail: martina.lezakova@hospickopecek.charita.cz 

 
Mgr. Bc. Pavla Losenická — asistent pro klienty 

Telefon: 585 100 032 

E-mail: pavla.losenicka@hospickopecek.charita.cz 

 

Mgr. Klára Janíková 

Telefon: 585 100 040, 732 198 937 
E-mail: klara.janikova@hospickopecek.charita.cz 



 

6 

Kontakty — nové zdravotní mobilní služby od 1. 1. 2023 

 
NÁZEV SLUŽEB:  

 
MOBILNÍ HOSPIC CARITAS 
 
DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 
 
 

 

Sídlo služeb:  

Řepčínská 2/39, Olomouc (do 31. 12. 2023) 

Peškova 484/1, Olomouc (od 1. 1. 2024) 

 
Kontakty:  

 

Vedoucí služeb: 

Mgr. Leona Martínková (do 31. 8. 2024)  

Bc. Radka Machurová (od 1. 9. 2024) 

Telefon: 734 641 470   
E-mail: radka.machurova@hospickopecek.charita.cz 

 

Vrchní sestra služeb:  

Mgr. Kateřina Pospíšilová 

Telefon: 604 227 976, 736 764 925  
E-mail: katerina.pospisilova@hospickopecek.charita.cz  

 

Odborný garant mobilního hospice 

MUDr. Petr Beneš, Ph.D. 

Telefon: 737 670 363  

E-mail: petr.benes@hospickopecek.charita.cz  
 

 



 

7 

Střediska mobilního hospice:  

 

PRACOVIŠTĚ OLOMOUC:  
Peškova 484/1, Olomouc (od 1. 1. 2024) 

Telefon: 603 250 302 

E-mail: DOMAolomouc@hospickopecek.charita.cz 

 

PRACOVIŠTĚ ZÁBŘEH:  

Pronajaté prostory od Charity Zábřeh 
Žižkova 15, Zábřeh 

Telefon: 736 765 145 

E-mail DOMAzabreh@hospickopecek.charita.cz 

 

PRACOVIŠTĚ ŠUMPERK:  
Pronajaté prostory od Charity Šumperk   

Rooseveltova 3264/16, Šumperk (do 31. 12. 2023) 

Jeremenkova 705/7, Šumperk (od 1. 1. 2024) 

Telefon: 703 384 540  

E-mail DOMAsumperk@hospickopecek.charita.cz  

 
 



 

8 

Hospic na Svatém Kopečku 
 

Hospic na Svatém Kopečku je ne-

státní sociálně-zdravotnické zařízení, 

které poskytuje v souladu se záko-

nem 108/2006 Sb., o sociálních 
službách, registrovanou odlehčovací 

službu a současně paliativní péči 

těm, u nichž kurativní medicína vy-

čerpala všechny prostředky vedoucí 

k jejich vyléčení. Jedná se tedy  

v první řadě o léčbu bolesti s cílem 
dosáhnout co nejlepší kvality života 

našich uživatelů-pacientů i jejich 

nejbližších. V hospici poskytujeme 

komplexní péči při zajištění bio-

psycho-socio-spirituálních potřeb, 
vše dle přání našich uživatelů. Myš-

lenka hospice vychází z úcty k člově-

ku jako jedinečné a neopakovatelné 

bytosti. Uživatelem hospice může být 

každý nemocný člověk bez rozdílu 

věku, pohlaví, národnosti, rasy, soci-
álního postavení či náboženského 

vyznání. Nemocní bývají do hospice 

přijímání na základě vyplněné žá-

dosti, jejíž formulář lze získat na we-

bových stránkách hospice anebo při 
osobní návštěvě na recepci. Žádost 

musí potvrdit odesílající lékař a její 

součástí musí být souhrnná lékař-

ská zpráva a podepsaný informovaný 

souhlas nemocného. 

V případě pochyb a nejasností rádi 

zodpovíme dotazy nejen nemocným a 

jejich rodinám, ale také lékařům  
a všem, kteří se na péči o vážně ne-

mocného podílejí. 

Komplexní péči v hospici poskytují 

lékaři, zdravotní sestry, fyziotera-

peut, psycholog, ošetřovatelé, pra-

covníci v sociálních službách, pasto-

rační asistentka, sociální pracovnice 

a v neposlední řadě také dobrovolní-
ci. V případě zájmu jsou nemocným 

k dispozici také duchovní. Režim dne 

je přizpůsobován potřebám a přáním 

uživatelů. Hospic garantuje, že ne-

mocní nebudou trpět nesnesitelnou 

bolestí a za všech okolností bude 
respektována jejich lidská důstoj-

nost. 

Lékařská péče je během dne zajiště-

na dvěma lékaři a mimo rozmezí 

běžné pracovní doby pohotovostním 

lékařem. Na jednotlivých odděleních 

je nemocným nepřetržitě k dispozici 
zdravotní sestra a ošetřovatelka. 

Hospic na Svatém Kopečku přijímá 

převážně nemocné s onkologickými 

diagnózami, jejichž choroba pokroči-

la natolik, že se stali plně závislými 

na pomoci okolí a blízcí, kteří o ně 
pečují, již tuto pomoc v domácím 

prostředí nezvládají. Péče je poskyto-

vána 24 hodin denně. 

Celý hospic je bezbariérový. Pro ne-

mocné je připraveno 30 lůžek v 18 

jednolůžkových a 6 dvoulůžkových 

pokojích, které jsou vybaveny vlast-
ním sociálním zařízením. Na poko-

jích je televizní přijímač a lednička. 

Příbuzní mohou být přítomni po ce-

lou dobu pobytu svého blízkého 

v hospici a tím jej doprovázet v nej-

těžších chvílích jeho života. 

Stěžejním úkolem, který si zaměst-

nanci hospice kladou, je zachování 

co nejvyšší kvality života v celém 

průběhu onemocnění. 



 

9 

Klienti a jich blízcí mají k dispozici: 
 
 Recepci s drobným občerstvením 

 Jídelnu 

 Kapli 

 Dvě terasy 

 Zimní zahradu s knihovnou 

 2 pokoje pro blízké klientů 

 Pietní místo  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

Paliativní ambulance Olomouc 
 
Lékař MUDr. Martina Kirchnerová Ph.D. 

Všeobecná sestra Roman Kolbasa 
 
Pro koho je paliativní ambulance určena 

Paliativní ambulance je určena pro nemocné, kteří trpí nevyléčitelným 
pokročilým nádorovým i nenádorovým onemocněním, které  

limituje délku jejich života a zároveň přináší různé obtíže a jejichž léčba 

přesahuje možnosti ošetřujícího či praktického lékaře. 

Co nabízíme 

• Nabízíme řešení nepříjemných projevů choroby, zejména bolesti, dušnos-

ti,   nechutenství, úzkosti, nevolnost a zvracení, deprese či delirium. 

• Ambulance nabízí vypracování postupu budoucí péče, s ohledem  

na přání pacienta, případně rodiny. 

• Je vhodné navrhnout postup pro případ komplikací (zhoršení bolestí či 

dušností, náhlé krvácení, nemoc pečujícího apod.)  

• Pomůžeme zajistit návaznou péči ve spolupráci s agenturami domácí 

zdravotní péče a s lůžkovými a domácími hospici. 

• Lékař ambulance může s ohledem na předchozí postupy předepsat léky 

dle možnosti formou e-receptu. 

• Lékař ambulance nabízí konzultace také praktickým lékařům či kolegům 

jiných specializací. 
 

Jak využít služeb paliativní ambulance 

Ambulantní vyšetření lékařem je nutno předem dohodnout na tel. čísle 
732 198 943 v pracovní dny v době od 9:00 do 14:00 hodin. 
Můžete nás kontaktovat e-mailem: roman.kolbasa@hospickopecek.charita.cz 
 

Adresa ambulance:  

Hospic na Svatém Kopečku, nám. Sadové 4/24, Olomouc – Svatý Kope-

ček. 
Ordinační hodiny paliativní ambulance:  

pátek od 10:00 do 14:00 hodin. 

Je možné objednat vyšetření lékařem formou návštěvní služby 

v domácím prostředí pacienta. 
 

Další důležité informace 
K vyšetření je vhodné doporučení jiného lékaře. Všechny informace  

o zdravotním stavu a dosavadním průběhu léčby jsou velmi důležité. 

Péče je hrazena ze zdravotního pojištění. 

Z vyšetření paliativním lékařem bude vyhotovena lékařská zpráva. 

 
 

mailto:roman.kolbasa@hospickopecek.charita.cz


 

11 

Školící a profesní akce  
 
4. ročník paliativní konference s názvem „Paliativní péče v praxi“ 

Odborný seminář "Když se ví, co Bůh chystá III" 

 

V úterý 13. 6. 2023 proběhl úspěšně 4. 

ročník paliativní konference s názvem 

„Paliativní péče v praxi“, kterou orga-

nizuje Olomoucký kraj společně 

s Hospicovou péči Caritas zřizovanou 

Hospicem na Sv. Kopečku. Konference 

je v regionu jedinou platformou,  

na které se setkávají odborníci 

z různých oblastí, kterých se paliativní 

péče týká – jak praktičtí lékaři či specia-

listé, pracovníci hospicových služeb 

nebo různých sociálních služeb pečujících o klienty v závěru života. Náplní 

konference bylo celkem 5 témat týkajících se různých oblastí paliativní péče. 

Ve čtvrtek 12. 10. 2023 u nás v Hospici 
na Svatém Kopečku proběhl lékařský 
seminář s názvem „Když se ví, co Bůh 
chystá III“.  O seminář byl velký 
zájem, a zúčastnilo se ho celkem 60 
odborníků z řad lékařů, zdravotních 
sester a sociálních pracovníků. Témata 
byla velmi zajímavá. Bylo možné  
se například dozvědět, jak postupovat 
při přijetí klienta, hovořilo se o dopro-
vázení a byla také představena mobil-
ní hospicová péče Caritas, jež spadá 

od nového roku pod Hospic na Svatém Kopečku. Přednášející lékaři se věnovali 
zejména tématům paliativní péče v kardiologii, akutním stavům, medikaci,  
deliriu či jak sdělit nepříznivou zprávu. Podělili se také o své zkušenosti s domá-
cí hospicovou péčí a paliativní péčí v domovech pro seniory.  



 

12 

Statistika 2023 Hospic na Svatém Kopečku 
  

Celkový počet klientů – 245  
 
   188   úmrtí 
     57  propuštění – domů nebo do jiného zařízení       
     
   158  ženy  
     87  muži 

 
Věkové složení klientů   
    

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
Klienti dle zdravotní pojišťovny 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

věk klientů počet 

41 - 50 5 

51 - 60 15 

61 - 70 32 

71 - 80 85 

81 - 90 83 

91 - 100 24 

101 - 110 1 

Pojišťovna % klientů 

VZP 47,19% 

VOZP 12,61% 

ČPZP 24,29% 

OZP 2,33% 

ZPMV 13,08% 

RBP 0,50% 



 

13 

Klienti dle krajů 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
   

  
  
 
Klienti z měst v Olomouckém kraji 

 

 
 
 
  

  
 
 

 
 

Ostatní čísla 

 Denní kapacita je 30 lůžek, pro odlehčovací službu 29 lůžek. 
 Průměrná délka pobytu klienta na lůžku v roce 2023  
 byla 35,5 dnů.  
 Obsazenost v roce 2023 byla 84 %. 
 K 31. 12. 2023 pracovalo v Hospici na Svatém Kopečku  
 111 pracovníků, z toho: s pracovní smlouvou 79,  
 s DPP 21, s DPČ 11. 
  

Kraj Klientů % 

Olomoucký 217 88,57 

Moravskoslezský 10 4,08 

Zlínský 8 3,27 

Pardubický 3 1,22 

Hlavní město Praha 1 0,41 

Jihomoravský 5 2,04 

Karlovarský 1 0,41 

Olomouc 78 

Prostějov 10 

Přerov 11 

Šumperk 4 

Jeseník 1 



 

14 

Nové zdravotní mobilní služby od 1. 1. 2023 

Rok 2023 přinesl pro Hospic na Svatém Kopečku důležitý posun  

v podobě rozšíření služeb o specializovanou mobilní paliativní péči, 

domácí zdravotní péči, kterou jsme převzali dne 01. 01. 2023 od Cha-
rity Olomouc formou koupě části závodu. Tento krok byl motivován 

snahou poskytovat komplexní, dostupnou a kvalitní péči pacientům, 

kteří se rozhodli trávit svůj čas doma, v kruhu svých blízkých. 

Hospic na Svatém Kopečku převzal tuto službu v úzké spolupráci  

s Charitou Olomouc. Tento proces zahrnoval převod personálního, 
organizačního i materiálního zázemí, které jsme se snažili co nejply-

nuleji integrovat do našich stávajících struktur. Naším cílem bylo za-

chovat kontinuitu péče, a zároveň navázat na odbornou práci našich 

kolegů z Charity Olomouc. Díky této spolupráci jsme mohli rozšířit 

škálu našich služeb a umožnit více lidem využívat možnosti zdravotní 

péče včetně péče hospicové v domácím prostředí. 

 

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ PÉČE 

Domácí zdravotní péče je služba, která umožňuje pacientům s vážný-

mi zdravotními problémy získat odbornou péči přímo v pohodlí domo-
va. Je určena pacientům s omezenou pohyblivostí nebo sníženou 

soběstačností způsobenou věkem, nemocí, úrazem a také pacientům  

v závěru života. Je poskytována na základě poukazu domácí péče a je 

hrazena ze zdravotního pojištění.  

Tato forma péče zajišťuje mimo jiné odborné výkony jako jsou aplika-

ce injekcí, odběry, převazy ran, cévkování, podání parenterální výživy 
nebo ošetřovatelskou rehabilitaci. Výrazně tak přispívá k pocitu bez-

pečí, stability a kvality života pacientů. Zdravotní sestry tak mohou 

poskytovat služby přímo v prostředí, kde se pacienti cítí nejlépe a kde 

mohou být obklopeni svými blízkými. 

Domácí zdravotní péče umožňuje pacientům setrvat v jejich přiroze-
ném prostředí a prožívat důležité chvíle v blízkosti rodiny. Právě  

v tomto aspektu vidíme jednu z největších hodnot poskytované služ-

by.  



 

15 

Plánujeme i nadále rozšiřovat kapacitu domácí zdravotní péče a hledat 

nové způsoby, jak co nejlépe podpořit rodiny. Naším cílem je poskyto-

vat pomoc s respektem k jedinečným potřebám každého pacienta,  
s důrazem na lidský přístup a péči o kvalitu života.  

Navázali jsme na službu, kterou v oblasti domácí zdravotní péče dlou-

hodobě vykonávala Charita Olomouc a těšíme se na další kroky, které 

nám umožní nabídnout kvalitní a empatickou péči našim pacientům  

i jejich blízkým. 

 

Domácí zdravotní péče 

 

SPECIALIZOVANÁ MOBILNÍ PALITIVNÍ PÉČE  

Specializovaná mobilní paliativní péče o umírající dospělé osoby v do-
mácím prostředí je komplexní službou poskytovanou pod vedením  

paliativního lékaře. Služba umožňuje nevyléčitelně nemocným pacien-

tům prožít závěr života důstojně a s láskou mezi svými blízkými. Palia-

tivní péče zahrnuje nejen péči lékařskou a zdravotní, ale též sociální, 

duchovní a psychologickou.  

Našim pacientům zdarma zapůjčujeme potřebnou zdravotní techniku 

a zprostředkováváme další navazující služby (pečovatelskou službu, 

zapůjčení kompenzačních pomůcek aj.). Jsme oporou jak pacientům, 

tak pečujícím osobám, které dle potřeby doprovázíme i po úmrtí paci-

enta. Mobilní paliativní péče je zajišťována nepřetržitě a zdarma. 

Rok Počet pacientů Počet návštěv Počet výkonů 

2023 147 7 617 12 548 



 

16 

Službu Hospicová péče CARITAS v Olomouckém kraji poskytovala 

do konce roku 2022 Charita Olomouc. Od 1. 1. 2023 je služba posky-

tována Hospicem na Svatém Kopečku ve spolupráci s Charitou Šum-

perk a Charitou Zábřeh. Obě charity jsou významnými partnery   

a podporovately projektu. 

Na konci roku 2023 jsme pracoviště Olomouc přestěhovali z adresy 

Řepčínská 2, na adresu Peškova 484/1.  

Na území kraje máme 3 centrální pracoviště – Olomouc, Šumperk  

a Zábřeh, ze kterých jezdíme do vzdálenosti cca 30 až 35 km 

(výjimečně i více). V roce 2023 jsme poskytli péči 216 pacientům.  

V průběhu roku 2023 jsme v rámci služby Hospicová péče CARITAS 

pořádali benefiční akce Kafe a Bochte pro Hospic, Běh pro hospic, po-

řádali jsme Paliativní konferenci ve spolupráci s Olomouckým krajem  

a aktivně jsme prezentovali naše služby, tak aby se o naší péči dově-

děli ti, kteří jí potřebují. 

 

 

 

Počet klientů podle zdravotních pojišťoven 

Pracoviště Pacienti Počet dnů péče 

Olomouc 73 2 073 

Šumperk 62 1 606 

Zábřeh 81 1 852 

Celkem 216 5 531 

Zdravotní pojišťovna Počet 

klientů 

Zastoupení 

Všeobecná zdravotní pojišťovna 110 51% 

Vojenská zdravotní pojišťovna 13 6% 

Česká průmyslová zdravotní pojišťovna 56 26% 

Oborová zdravotní pojišťovna 4 2% 

Zdravotní pojišťovna ministerstva vnitra 32 15% 

RBP, zdravotní pojišťovna 1 0% 

Celkem 216 100% 



 

17 

PALIATIVNÍ AMBULANCE ŠUMPERK 

Ambulance je určena pro nemocné s diagnostikovaným pokročilým ná-

dorovým nebo nenádorovým onemocněním, které nelze vyléčit a kde 

byla ukončena aktivní onkologická či jiná specializovaná léčba a byla 

doporučena jen paliativní tedy podpůrná léčba. Cílem je zkvalitnění 
zbytku života, léčba bolesti a nepříznivých příznaků nemoci. Lékař se 

společně s pacientem a jeho rodinou snaží, aby život navzdory nemoci 

byl co nejkvalitnější a vyhovoval co možná nejvíce přání pacienta. 

Komu je určena: 

· nemocným s diagnostikovaným pokročilým nádorovým onemocněním, 

· nemocným s nenádorovým onemocněním, které nelze léčit, 

· nemocným s ukončenou aktivní či jinou specializovanou léčbou. 

 

Lékař: MUDr. Květuše Kratochvílová  

Zdravotní sestra: Bc. Marcel Novák  

Jak využít služeb paliativní ambulance:  

V pracovní dny od 8:00 do 15:30 hodin na tel. čísle 703 384 540 nebo 

prostřednictví emailu: ambulanceSUMPERK@hospickopecek.charita.cz 

Adresa ambulance: 

Paliativní ambulance Šumperk, Rooseveltova 3264/16, Šumperk 

Ordinační doba:  

Úterý: od 15:00 do 18:00 hodin 

(primárně pro imobilní pacienty  

v domácnostech) 

Čtvrtek: od 12:00 do 17:00 hodin        



 

18 

 Dobrovolníci 
 
     „Pevně věříme, že dobrovolníci mají v hospici své místo, proto již od  

roku 2013 spolupracujeme s Maltézskou pomocí, o. p. s., akreditovaným 
dobrovolnickým centrem v Olomouci. To k nám vysílá dobrovolníky, kteří 

jsou ochotni nabídnout svůj volný čas, nebo si jej udělat, ve prospěch  

nemocných osob. Navštěvují je, povídají si s nimi, předčítají, zpívají jim 

nebo je jen mlčky doprovází v jejich posledních chvílích.  

     V roce 2023 jsme měli 11 dobrovolníků. Za celý rok se věnovali celkem 
161 klientům (v součtu 346 hodin) bez nároku na odměnu. Náplň jednotli-

vých setkání byla různá dle aktuálního zdravotního stavu klientů i jejich 

nálady. Od rozhovorů, hraní společenských her až po sezení u lůžka umí-

rajících.  

     V průběhu roku probíhala pravidelná supervize dobrovolníků neboť se 

jedná o náročnou činnost a sdílení prožitků u klientů a další vzdělávání 
jsou důležité. Dobrovolníky jsme zvali i na pořádané semináře a také jsme 

s nimi vycestovali na exkurzi do mobilního hospice Strom života ve Frýdku

-Místku.  

     V říjnu jsme měli možnost představit dobrovolnický program v hospici 

na konferenci „Dobrovolník 21. století – motivace a komunikace“, která se 

konala v Kongresovém sále Olomouckého kraje. Na konferenci vystoupila 
se svým příspěvkem Mgr. Martina Ležáková, sociální pracovnice hospice.  
 

Všem dobrovolníkům v Hospici 
na Svatém Kopečku srdečně děkujeme. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

19 

Spolupráce s farností 
 

     V těsné blízkosti Hospice na Svatém Kopečku se nachází poutní bazili-

ka Navštívení Panny Marie. Římskokatolickou farnost Svatý Kopeček  

u Olomouce spravují členové Řádu premonstrátů. Jak již bylo uvedeno, 

hospic pro své klienty zajišťuje komplexní bio-psycho-socio-spirituální  
potřeby. 

     Při uspokojování těchto základních potřeb člověka se co nejvíce snaží-

me vyhovět jeho přání. Bratři premonstráti z velké části zajišťují jednu  

z těchto základních potřeb, a to spirituální, vždy pokud o tuto službu  

projeví uživatel zájem. Hospic navštěvují kněží každý den. Současně zde 

zajišťují bohoslužby a doprovázení uživatelů a věnují se i rodinám.  
     Významnou pomocí pro hospic je také materiální zabezpečení při pořá-

dání tradičních setkání se vzpomínkou na zemřelé či poskytnutí prostor 

baziliky pro pořádání benefičních koncertů a bohoslužeb. Spolupracujeme 

také se zástupci jiných farností a církví, kteří v hospici zajišťují převážně 

spirituální služby. 
     V roce 2023 byla farnost významným oporou nejen našim klientům, 

ale i zaměstnancům. 27. 5. 2023 se konala poutní slavnost v kapli Ducha 

Svatého, kterému je naše kaple zasvěcena. V listopadu se uskutečnil sva-

tomartinský průvod, kterého jsme se také zúčastnili, dokonce i s naším 

klientem. 

     V modlitbách tam zazněly přímluvy za nemocné z hospice. 
 

 

 
 
 



 

20 

Přehled akcí v roce 2023 
 
Bourání starého objektu v zahradě 

V sobotu 4. 2. proběhla akce v rámci projektu Otevřeme zahradu. Poda-
řilo se zbořit stávající objekt na zahradě a uvolnit tak místo pro vznik 

nového objektu. Děkujeme všem dobrovolníkům jak z našeho hospice 

tak odjinud, kteří přišli v sobotu akci podpořit a odvedli kus práce.  

Ples Dobrého místa pro život 

Krásná akce s velkým přesahem, to byl ples Dobrého místa pro život, 

který proběhl v sobotu 18. 3. v NH Collection Olomouc Congress.  

Výtěžek z celé akce jde na podporu projektu Otevřeme zahradu. 

Poutní mše  

V sobotu 27. 5. jsme společně s našimi klienty, jejich rodinami, dobro-
volníky a hosty prožili poutní mši svatou ze slavnosti Seslání Ducha  

Svatého, kterému je zasvěcena naše hospicová kaple.  

Noc kostelů 

2. 6. proběhl patnáctý ročník Noci kostelů. V hospicové kapli si někteří  

z návštěvníků zapálili svíčku se vzpomínkou a modlitbou za své blízké.  

Koncert v rámci 29. ročníku festivalu Dny umění nevidomých (DUN)  

Ve čtvrtek 31. 8. se v Hospici na Svatém Kopečku konal koncert nevido-

mé zpěvačky a klavíristky Ráchel Skleničkové. Zazněla nejen nádherná 

hudba a zpěv, ale i mluvené slovo.  

Běh pro hospic 

V sobotu 7. 10. se v Olomouci v areálu zázemí domácí hospicové péče 
konal 2. ročník Běhu pro hospic. Akce se zúčastnilo více než 100 běžců 

všech věkových kategorií. 

Adventní setkání 

19.  12. odpoledne přivítali hosty na Adventním setkání pro klienty,  

zaměstnance a přátele hospice a jejich rodiny.  Součástí byl i koncert  

studentek Konzervatoře Evangelické Akademie v Olomouci, které zahrály 

a zazpívaly. 

Punč na podporu Hospice na Svatém Kopečku 

12. 12. jsme se již tradičně zúčastnili Adventních trhů v Olomouci  
na stánku Dobrého místa pro život. Děkujeme za skvělou  spolupráci 

všem, kteří se zúčastnili jak od nás z hospice, tak také z Erste Premier  

a Rotary Klubu Olomouc City. 

https://www.dobremistoprozivot.cz/zahrada


 

21 

Fotografie z akcí v roce 2023 



 

22 

Hospicová zahrada 
 

V roce 2018 získal bývalý pan ředitel Jirka Borik po dlouhém úsilí  

pozemky pod Hospicem na Svatém Kopečku, kterým říkáme zahrada. 

Pozemky v minulosti sloužily jako zahrádky, mnohdy i se zahradními 

domky, ploty a podobně, ale více jak 20 let vše chátralo. 

Pracovníci hospice se rozhodli vlastními silami začít s pracemi na zahra-

dě a uvést ji do lepšího stavu. Bez pomoci druhých a hlavně bez finanč-

ních prostředků to však bylo v podstatě nemožné. 

Naděje svitla na prezentaci hospice v kavárně Naše Café - Caritaska, kde 

toto smutné téma zajímalo paní Věrku Zukalovou z Dobrého místa pro 

život a dál už to znáte. Dobré místo pro život pod vedením Věry Zukalové 

a jejich blízkých spolupracovníků se ujalo myšlenky vrátit zahradu kli-

entům, jejich rodinám a příznivcům tohoto významného místa. Krásná 
zahrada může nabídnout oázu klidu a taky potřebné síly, které v těžkém 

období odcházení tolik chybí 

Práce započaly v roce 2022 a od té doby se vše mění k lepšímu. Začát-
kem roku 2023 byl představen projekt pro zahradu, který  zahrnuje  

i částečnou rekonstrukci budovy hospice a také výstavbu zázemí pro  

akce hospice, které můžou být otevřené i pro veřejnost. Projekt dostal 

jméno Otevřeme zahradu. 

18. 3. 2023 se konal ples Dobrého místa pro život, jehož výtěžek byl  

určen právě pro tento projekt.  

V průběhu roku  2023 pak pokračovali zaměstnanci s vydatnou pomocí 

dobrovolníků v úpravách pozemku a udělal se velký kus práce.  

První brigáda dobrovolníků byla 19. 4. 2023 za pomoci organizace  

Dobrého místa pro život.  

V pátek 20. 10. 2023 proběhla u nás v hospici další brigáda na úklid  

a úpravu venkovních prostor. Tentokrát  se do práce zapojili dobrovolníci 

z řad zaměstnanců Univerzity Palackého v Olomouci, z pojiš-

ťovny Kooperativa a také zástupců Krajského úřadu Olomouc. 

 

 

 



 

23 

  Vizualizace zahrady 



 

24 



 

25 



 

26 



 

27 



 

28 

Příloha v účetní závěrce za rok 2023  
Hospic na Svatém Kopečku 



 

29 

 

 



 

30 



 

31 



 

32 



 

33 



 

34 



 

35 



 

36 



 

37 



 

38 



 

39 



 

40 



 

41 



 

42 





 

44 



 

45 



 

46 

Přehled dotací v roce 2023  

Sociální oblast kamenný hospic  

MPSV/OK 10 104 500,- Kč       Podprogram č. 1 

Olomoucký kraj              652 100,- Kč  Podprogram č. 2 

Statutární město  Olomouc 1 200 000,- Kč Dotace v sociální oblasti 

   

Zdravotní oblast kamenný hospic  

Olomoucký kraj              600 000,- Kč  Podpora paliativy OK 

MZ ČR 241 284,- Kč  
Podpora péče o pacienty  

v terminálním stádiu 

 

 

Zdravotní  oblast mobilní hospic   

Olomoucký kraj 700 000,- Kč Hospicová péče CARITAS v OK 

Olomoucký kraj 67 750,- Kč Vzdělávání specializace lékařů 

Statutární město Olomouc 110 000,- Kč Dotace z rozpočtu města 

Zdravotní oblast ostatní 

Olomoucký kraj               350 000, Kč  Obecná paliativní péče 

Olomoucký kraj 100 000,- Kč 
Vzdělávání nelékařských  

pracovníků v paliativní péči 



 

47 

Přehled dotací od obcí a měst v roce 2023  

Město Bystřice pod Hostýnem 5 000,- Kč 

Město Chropyně 4 000,- Kč 

Město Jeseník  5 000,- Kč 

Město Konice 10 000,- Kč 

Město Lipník nad Bečvou 30 000,- Kč 

Město Mohelnice  15 000,- Kč 

Město Potštát  5 000,- Kč 

Město Štěpánov 10 000,- Kč 

Město Šternberk  10 000,- Kč 

Město Šumperk  15 000,- Kč 

Město Uničov  15 000,- Kč 

Město Velká Bystřice 10 000,- Kč 

Město Zábřeh  40 000,- Kč 

Obec Bělkovice-Lašťany  5 000,- Kč 

Obec Bochoř 5 000,- Kč 

Obec Hlubočky 5 000,- Kč 

Obec Kněžpole 5 000,- Kč 

Obec Kostelec u Holešova 5 000,- Kč 

Obec Libina 10 000,- Kč 

Obec Lukavice 10 000,- Kč 

Obec Lutín 10 000,- Kč 

Obec Olšany  3 000,- Kč 

Obec Ostrožská Nová Ves 5 000,- Kč 

Obec Tršice 10 000,- Kč 

Statutární město Prostějov 45 000,- Kč 

Statutární město Přerov  33 000,- Kč 



 

48 

Dary obcí a měst do 5 000 Kč 

Město Kojetín 

Město Litovel 

Město Loštice 

Město Staré Město 

Městys Velký Újezd 

Obec Babice 

Obec Bělá pod Pradědem 

Obec Bouzov 

Obec Břest 

Obec Březsko 

Obec Bystročice 

Obec Císařov 

Obec Čechovice 

Obec Daskabát 

Obec Dolní Nětčice 

Obec Dolní Újezd 

Obec Drahanovice  

Obec Horní Loděnice 

Obec Hoštejn 

Obec Hvozd 

Obec Jestřebí 

Obec Karlova Studánka 

Obec Klenovice na Hané 

Obec Kyselovice 

Obec Laškov  

Obec Lazníčky 

Obec Lešany 

Obec Lhota 

Obec Loučany 

Obec Majetín 

Obec Mikulovice 

Obec Mladějovice 

Obec Niva 

Obec Ohrozim 

Obec Oplocany 

Obec Osek nad Bečvou 

Obec Radslavice 

Obec Říkovice 

Obec Senice na Hané 

Obec Skorošice 

Obec Strukov 

Obec Střeň 

Obec Suchdol 

Obec Šumice 

Obec Teplice nad Bečvou  

Obec Tovéř 

Obec Troubky 

Obec Týn nad Bečvou 

Obec Velehrad 

Obec Vernířovice 

Obec Vitčice 

Obec Vrbátky 

Obec Žalkovice 

Obec Želatovice 



 

49 

Dary obcí a měst nad 5 000 Kč 

Město Kostelec na Hané  

Město Vyškov 

Městys Dub nad Moravou 

Obec Bludov  

Obec Bohuňovice 

Obec Bukovany 

Obec Dlouhá Loučka 

Obec Dolany 

Obec Doloplazy  

Obec Hněvotín 

Obec Horka nad Moravou 

Obec Cholina 

Obec Jívová  

Obec Křelov-Břuchotín  

Obec Lobodice  

Obec Maletín 

Obec Mrsklesy 

Obec Náklo 

Obec Nový Malín 

Obec Pňovice 

Obec Postřelmov 

Obec Prusinovice 

Obec Přáslavice 

Obec Příkazy 

Obec Rohle 

Obec Rokytnice 

Obec Samotišky 

Obec Senička 

Obec Skrbeň 

Obec Slatinice 

Obec Šumvald 

Obec Těšetice 

Obec Uhřičice  

Obec Velký Týnec 

Obec Žerotín 

Dárci  
 
Dary a příspěvky fyzických i právnických osob, měst a obcí a dal-
ších subjektů jsou nedílnou součástí rozpočtu Hospice na Sva-
tém Kopečku. Bez této pomoci by hospic nemohl poskytovat své 
služby. Velmi si vážíme všech, kteří se svým přispěním podílejí 
na zajištění provozu. Jako projev díků níže uvádíme jména na-
šich dobrodinců; některá nejsou úplná, jiná zde nejsou vůbec,  
a to z kapacitních důvodů, nebo že si to dárci nepřáli.       
                            
Všem Vám s vděčností děkujeme. 
 



 

50 

 
Dary od jednotlivců a firem od 1 000 Kč do 5 000 Kč 

Bartošová Lenka 

Bartošová Monika 

Bednařík Josef 

Blažková Jana 

Brabcová Jitka  

Cenker Vladimír 

Černá Helena  

Černinová Dana 

Dobeš Jaroslav 

Dohnalová Marie 

Drvotová Irena 

Fornusek Pavel 

Frank Benedikt 

Gerzová Davidová Lenka 

Goldman Jaroslav 

Grossmannová Marcela 

Habermanová Dana 

Halenková Petra 

Havelka Jan 

Chocholovi Josef a Marie 

Ing. Frank Blahoslav 

Ing. Vacková Hana 

Janečková Taťána 

Jezaková Jarmila  

Jisová Jarmila 

JPS stavební, s. r. o. 

JUDr. Reková Zdenka  

Kavriková Milada 

Kellner Štěpán  

Kočí Petr 

Konečný Zdeněk 

Kořínková Zdeňka 

Krejzar Jan 

Krejzová Irena 

Kubíček Radek  

Mádrová Marta 

Majer Jiří 

Malíčková Jana  

Maraková Ivana  

Maška Jiří 

Matínková Ludmila 

Matkulciková Ludmila 

Metelková Marie 

Mgr. Cviková Ivana 

Mgr. Hulcká Hana  

Mgr. Potomková Jarmila 

Mgr. Rywiková Bohdana 

Mgr. Urban Frantisek 

Mgr. Zavadilová Jarmila 

Mizera Jan 

Moravčík Jakub 

MUDr. Eitlerová Zuzana  

MUDr. Navrátilová Silvie  

Mullerová Hana 

Nedvedová Ludmila 

Novaková Jiřina 

Nováková Kateřina 

Obručníková Terezia 

Ottová Lenka 

Ovčačíková Anna 

Paluřík Milan 

Pithartová Hana 

Pružinec Martin 

RNDr. Hekerová Ladislava 

Sanderová Danuše 

Schneider František 

Skopal Vladimír 

Skoumalová Alena 

Slanská Alice 

Slavotinek Zdenek 

Slezáková Lenka 

Smoláková Gabriela 

Smoláková Gabriela 

Stareček Jiří 

Strajtová Dagmar 

Strejčková Marie 

Svabová Iva 

Svrčina Miroslav 

Šimek Jiří 

Telec Pavel 

Tománková Jiřina 

Tomšu Petr 

Trefil Miroslav 

Valášková Věra 

Venglařová Michaela 

Veselský Martin 

Vlacková Ludmila 

Zelenská Karla 

Ženčáková Zuzana 

Žižlavská Jana 



 

51 

  

Dary od jednotlivců a firem do 30 0000 Kč 

2K Consulting 

3ADVOKATI S.R.O. 

Arcibiskupstvi olomoucké 

Arrows advokátní kancelář  

Baletková Drahomíra 

Banouch Hynek 

Bayerová Marie-Magda 

Bc. Kaliková Šárka 

Benešová Magda 

Braunová Renáta 

Dr. Kubalek Igor  

Dudáková Zuzana 

FARMAK A. S.  

Hejdušková Anna 

Hydraulické jeřáby s.r.o. 

Ing. Chvátalová Pavla 

Ing. Urbánková Jana 

Jemelka Jan 

Kollová Gabriela 

Kooperativa pojišťovna, a. s. 

Krčekovi  Bohumil a Marta 

Kriklová Renáta 

Kupková Karla 

Leškovský Josef 

Lichnovská Radka 

Lindovský Jiří 

Mgr. Havelková Lenka 

Mgr. Komarová Petra  

MIZ Olomouc, s. r. o. 

Mogrovicsová Ludmila 

Mořkovský Štěpán 

MUDr. Hellerová - gynekologie  

Musilová Karla 

Navratil Jaroslav  

Nedvědová Ludmila 

Nováková Jana  

Orletová Hana 

Ospalý Josef 

Outrata Jakub 

Perková Hana 

PIVOVARY CZ GROUP 

Podmolíková Lenka 

Polák Jan 

Riedel Alois 

Rous Martin 

Salková Sylva 

Schaferová Michaela - DENS ord. 

Skopalová Věra 

Ševčíková Zuzana 

Šromová Dagmar 

Štěrba Luděk 

Štěrbová Radka 

Šulcová Anna 

Veselovská Iva 

Vostal Pavel 

Zaoral Josef 

ZDRAVÍ - PLUS S.R.O. 

Zdravý Podnik s.r.o. 



 

52 

       

                         

 

Významní podporovatelé   

od 30 000 Kč 

  Podporu v roce 2023 nám poskytly  
tyto nadace: 

Arcibiskupství olomoucké 

Arcidiecézní charita Olomouc  

Charity v olomoucké arcidiecézi - TKS 

Charita Olomouc 

Charita Prostějov  

Charita Šumperk   

Alcom Alval 

Firlová Milena  

Ing. Prášil Jan 

Kolář Jan  

Orság Jiří 

Vitoulová Jitka  

Nadace J&T 209 847 Kč 

Nadace České spořitelny 255 634 Kč 

Nadační příspěvek České spořitelny 48 000 Kč 

Nadace AGROFERT 400 000 Kč 

Nadace ČEZ 165 000 Kč 

Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové 17 700 Kč 



 

53 

 

Věcné dary poskytli: 
Výbor dobré vůle - Nadace Olgy Havlové 

     - Infuzní pumpa        22 300,- Kč 

Aquapark Olomouc a.s. 

     - 34 ks poukazů na vstup do areálu Aquaparku Olomouc 

 (ceny pro Běh pro hospic)    8 160,- Kč 

 

Sbírka na podporu Hospice na Svatém Kopečku 
Na podporu provozu Hospice na Svatém Kopečku je vyhláše-

na Veřejná sbírka dle zákona č.117/2001 Sb. o veřejných 
sbírkách. 

 
Budeme vděčni za vaší podporu 
Číslo sbírkového účtu: 

Komerční banka, a. s. ČÚ: 43-6322140257/0100 
   

Děkujeme za Vaší dosavadní podporu a spolupráci. 

 

Výroční zpráva byla sestavena dne 23. 11. 2024  
    


